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Samarbetskommittén för socialvår- 

dens målfrågor i vilken Föreningen 

Sveriges Socialchefer ingår och som 

representerar 16 organisationer in- 

om socialvården, uppvaktade ons- 

dagen den 19 december 1979 social- 

minister Karin Söder och krävde be- 

slut om den framtida socialtjänsten 

enligt följande: 

Det är oansvarigt med ytterli- 

gare fördröjning 

— Vi känner oss utsatta för en slags 

uttröttningstaktik, framhöll kommit- 

téns ordförande, <socialdirektör 

Bengt Hedlén, men menade att or- 

ganisationerna för sin del nog härdar 

ut en tid ytterligare — det är i dagar- 

na 13 år sedan socialutredningen till- 

sattes — men det gör inte den svens- 

ka socialvården. Vare sig de många 

människor för vilka den är avsedd 

eller de som arbetar inom socialvår- 

den. En angelägen reform håller i 

brist på handlingskraft på att totalt 

förfuskas. Den nuvarande småskur- 

na och klasspräglade lagstiftningen 

skulle ersättas med en målinriktad 

ramlag med tyngdpunkt på struktur- 

inriktade insatser och sociala tjäns- 

ter, reformen bli en stark uppford- 

ran till metodutveckling och kun- 

skapsuppbyggnad. Inte minst då det 

gäller de aktuella missbruksproble- 

men stimulerar den föreslagna lag- 

stiftningen till bättre behandling och 

till ett effektivt förebyggande arbe- 

te. Mot den bakgrunden är det be- 

klagligt att dagens tvångsdebatt ge- 

nom både okunnighet och ett histo- 

rielöst perspektiv hamnat helt snett. 

Det är som om man bortser ifrån att 

vi under decennier haft sociala 

tvångsåtgärder mot vuxna, som ing- 

en med anspråk på trovärdighet kan 

hävda lett till annat än ett komplett 

misslyckande. 

Trots detta förhållande har debat- 

ten tydligen ändå gett många den 

uppfattningen att om bara tvångsåt- 

gärderna mot vuxna bibehålles och 

helst skärps kommer missbruksfrå- 

gan närmare sin lösning. Enligt vår 

uppfattning, och ingen kan på allvar 

bestrida vår kunskap och erfaren- 

het, är detta således uttryck för en 

fullständig och ödesdiger felsyn. Det 

är nämligen åtgärder av ett helt an- 

nat slag och med en helt annan 

bredd som krävs om alkohol- och 

drogmissbruket skall kunna mins- 

kas. Man löser inte varaktigt kom- 

plicerade sociala problem med 

tvång, regleringar och andra kon- 

trollåtgärder. Det handlar om att 

återfå människovärde och  själv- 

känsla som i sin tur hänger samman 

med hur man utformar de sociala, 

ekonomiska, politiska och kulturella 

villkoren i samhället. 

Vi känner djup oro 

Samarbetskommitténs uppfattning 

är i dag densamma som då kommit- 

tén bildades 1968. Nu uttrycks det 

bäst i socialtjänstlagens första para- 

graf som är helt oförenlig med ett 

bibehållet socialt vuxentvång. Trots 

att denna uppfattning fått ett omfat- 

tande stöd i försöksverksamhet och 

forskning och att samarbetskommit- 

tén fått allt bredare uppslutning — 

praktiskt taget alla stora klient- och 

socialarbetarorganistioner — har 

Karin Söder nyligen gjort uttalanden 

av innebörden att nykterhetsvårds- 

lagen bör bibehållas i socialtjänsten. 

Det har nu gått så långt att skiftan- 

de socialministrar tycks anpassa sig 

till den för tillfället mest passande 

åsikten i tvångsfrågan och vara 

nöjda med begränsat stöd av skilda 

smärre grupper och enskilda som 

tydligen tilläggs större auktoritet än 

breda yrkesgrupper och klientor- 

ganisationer. 

Socialtjänstreform nu 

Det är viktigt att socialtjänstlagen 

beslutas i vår och att den grundas på 

det arbete som utförts av den parla- 

mentariskt sammansatta socialut- 

redningens långvariga arbete med 

tillbörlig hänsyn till remissbehand- 

lingen och den kompromissuppgö- 

relse som träffats i tvångsfrågan. 

Vi hävdar att socialtjänsten inte 

tål ytterligare uttunning eller tidsut- 

dräkt. Vad det gäller det sociala 

vuxentvånget skulle = ytterligare 

kompromissande vara direkt ödesdi- 

gert. 
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SÅ 

Lars Billing, barnpsykolog vid Ka- 

rolinska Sjukhuset, har skrivit en 

bok, som på omslaget anges vara 

”en självklar bok för mamma och 

pappa, en kursbok för de föräldra- 

kurser som blir allt vanligare.” I in- 
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